
РЕШЕНИЕ № 15 от 25 августа 2014г
26.08.2015 10:37

   Об обеспечении безопасности образовательных

  

   учреждений Светлоярского муниципального района,

  

   готовности новому учебному году и проведению

  

   торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний

      

    

  

             Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования
администрации Светлоярского муниципального района Клюева А. С., заместителя
начальника отдела образования администрации Светлоярского   муниципального
района Любовецкой О. Г., начальник отделения УУП и ПДН отдела                                     
                               МВД по Светлоярскому району Смиян А. Г., начальника ОНД  по
Светлоярскому району УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области Костерина А.Ю.,
комиссия отмечает, что отделом образования администрации района, отделом МВД по
Светлоярскому району, пожарным надзорным органом проводится работа по
обеспечению    антитеррористической защищенности и пожарной безопасности
учреждений образования муниципального района.

  

               Бюджетом Светлоярского муниципального района выделяются финансовые
средства на охрану, техническое оснащение подведомственных образовательных
учреждений. Проведенная комиссионная проверка готовности общеобразовательных
учреждений района к новому учебному году показала, что в настоящее время все 17
образовательных учреждений, 13 дошкольных и 2 учреждения дополнительного
образования  к новому учебному году готовы.

  

               Все  акты приемок  учреждений подписаны уполномоченными лицами 
Роспотребнадзора, ОМВД РФ по Светлоярскому району,  Госпожнадзора. В актах

 1 / 4



РЕШЕНИЕ № 15 от 25 августа 2014г
26.08.2015 10:37

готовности, тем не менее, проверяющими организациями даны рекомендации для
выполнения в течение 2015-2016 учебного года.

  

              Улучшилось состояние антитеррористической безопасности: в 2-х  учреждениях
установлены  тревожные кнопки с выходом на отдел МВД по Светлоярскому району, 8
образовательных учреждений из 17 имеют  системы видеонаблюдения (СОШ № 1, СОШ
№ 2, МКОУ Кировская СОШ, МКОУ Наримановская СОШ, МКОУ Привольненская СОШ,
МКОУ Цацинская СОШ, МКОУ Большечапурниковская СОШ, МКОУ Райгородская СОШ,
Чапурниковская НОШ и одна система видеонаблюдения установлена в  Светлоярском
ДОУ № 4.  20.08. 2015  заключены договоры с подрядчиком на монтаж тревожных
кнопок  (ТК) выходом на мобильные телефоны участковых уполномоченных полиции и
директора в 16 школах, Доме детского творчества и в детской школе искусств.
Установка ТК будет произведена в срок до 15.09.2015 г.

  

                 С 1 сентября во всех учреждениях усиливается пропускной режим, на
основании приказов руководителей организаций назначены ответственные лица,
отвечающие за безопасность. Разработаны и имеются антитеррористические паспорта
ОУ, инструкции по антитеррористической безопасности. Проводятся плановые и
внеплановые инструктажи со всеми сотрудниками. 

  

                На  окнах первых  этажей установлены металлические решетки. В сентябре и
апреле 2015 – 2016гг в образовательных учреждениях будут проводиться  традиционно
тренировочные эвакуации учащихся и персонала.

  

    

  

                  С учетом изложенного, в целях совершенствования системы мер по
обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности
образовательных учреждений, антитеррористическая комиссия решила:

  

    

  

 2 / 4



РЕШЕНИЕ № 15 от 25 августа 2014г
26.08.2015 10:37

   1.         Информацию отдела образования администрации Светлоярского
муниципального района (Клюев А. С.), начальника отделения УУП и ПДН отдела              
                                                      МВД по Светлоярскому району Смиян А. Г. и начальника
ОНД по Светлоярскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Волгоградской области
(Костерин А.Ю.) принять к сведению.

  

    

  

   2.         Отделу МВД России по Светлоярскому району, ОНД по Светлоярскому району
УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области и отделу образования администрации
Светлоярского муниципального района:

  

   - принять дополнительные меры по обеспечению общественной и пожарной
безопасности в период  подготовки и проведения торжественных мероприятий,
посвященных началу нового учебного года;

  

    - продолжить работу по обеспечению безопасности образовательных учреждений в
период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных дню знаний, а
также при проведении учебного процесса;

  

   - провести дополнительные проверки образовательных учреждений, оценить уровень
их готовности к новому учебному году, в том числе путем проведения внезапных
проверок пропускного режима на объекты, проведение мероприятий по проверке
посетителей праздничных мероприятий с применением технических средств контроля
(металлодетекторы и т.д.)

  

            Предложить отделу МВД России по Светлоярскому району, УФСБ по
Волгоградской области в Красноармейском районе  согласовать и провести
внеплановые внезапные тренировки в учебных образовательных учреждениях с целью
выяснения и поддержания готовности сил и средств при возникновении нештатных
ситуаций (с проверкой сработки и реагирования на сработку кнопки тревожной
сигнализации).

  

 3 / 4



РЕШЕНИЕ № 15 от 25 августа 2014г
26.08.2015 10:37

            При выявлении недостатков в части антитеррористической защищенности и
пожарной безопасности принять меры по незамедлительному их устранению в
соответствии со своими полномочиями.

  

    

  

   3.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря АТК
Светлоярского муниципального района (Бурлуцкий А. В.).

  

    

  

    

  

    

  

   Председатель антитеррористической комиссии

  

   Светлоярского муниципального района                                               Б. Б. Коротков  

  

    

 4 / 4


